日本学術会議 社会学委員会「フューチャー・ソシオロジー分科会」

第 24 期・第５回会合議事録

（2020 年 6 月 28 日 オンライン）

                             17:00～18:10

出席者

今田高俊 遠藤薫 西條辰義 佐藤嘉倫 立川雅司 友枝敏雄 野宮大志郎 本田由紀

矢澤修次郎 渡邊秀樹

１、前回議事録の確認、未来構想研究会講演内容の確認

２、今後の活動方針（フォーカスと最終生産物）の検討を行った。

・ 本を作る場合：Resilience が有力な主要共通概念として挙げられた。だが、

sustainability との異同は抑えておきたい

・ 個人としての、というより、システムとしての Resilience

・ メンバーそれぞれの専門から Resilience に迫る。

・ 社会学を意識する。その原点に戻る・近代（modernity）を問い直す・近代と Resilience

との関係、など。資本主義を問い直す・M. ガブリエルなどの注目される思想、哲学

を視野に。

３、次回の分科会を、８月 22 日 14:00 – 16:00 に開催することになった。

以上